80. Quis igitur audeat dicere discretum a deo patre et Christo esse spiritum sanctum, cum per ipsum *ad imaginem et similitudinem* dei esse mereamur, et per ipsum fiat, quemadmodum Petrus apostolus dixit, ut *diuinae simus consortes naturae*? In quo utique non carnalis successione hereditas, sed adoptionis et gratiae spiritale commercium est. Adque ut sciamus cordis nostri magis hoc quam corporis esse signaculum, docet propheta, qui dicit: *Signatum est in nobis lumen uultus tui, domine, dedisti laetitiam in corde meo*.

7. 81. Cum igitur omnis creatura certis naturae suae sit circumscripta limitibus, siquidem et illa inuisibilia opera, quae non queunt locis et finibus conpraehendi, substantiae suae tamen proprietate claudantur, quomodo quis audeat creaturam adpellare spiritum sanctum, qui non habeat circumscriptam determinatamque uirtutem, quia et in omnibus et ubique semper est, quod utique diuinitatis et dominationis est proprium? *Domini est enim terra et plenitudo eius*. Et ideo cum dominus seruulos suos apostolos destinaret, ut agnosceremus aliud creaturae

раз смерти, а Дух — залог жизни¹. В воде, словно опускаясь в могилу, умирает наше греховное тело², а властью Духа мы восстаем от греховной смерти. 77. И эти три свидетеля суть одно, как сказал Иоанн: *Вода, кровь и Дух* (1 Ин. 5. 8), но едины они в таинстве, а не по природе. Вода свидетельствует о погребении, кровь — о смерти, а Дух — о жизни, и если в воде есть благодать, то это не от природы воды, а от присутствия в ней Святого Духа. 78. Может, мы в воде живем так же, как в Духе? Или мы водой запечатлены, как запечатлены Духом? Живем мы в Духе, и Он *залог нашего наследия*, как пишет к ефесянам апостол: *Уверовав в Него, запечатлены обетованным Святым Духом, Который есть залог наследия нашего* (Еф. 1. 13–14). Итак, мы запечатлены Святым Духом не по достоинству своей природы, а действием Бога, как написано: *Помазавший нас есть Бог, Который и запечатлел нас и дал залог Духа в сердца наши* (2 Кор. 1. 21–22). 79. Бог запечатлел нас Духом. И как мы умираем во Христе, чтобы возродиться, так мы запечатлены Духом, чтобы стяжать Его сияние, образ и благодать, которые есть печать Духа. Даже если мы получаем телесный знак, истинный знак поставлен в нашем сердце Святым Духом, обновляющим в нас подобие образа небесного³.

80. Кто же посмеет заявить, что Святой Дух отделен от Бога Отца и от Христа, если Он возвращает нам образ и подобие Божье и делает нас, по слову апостола Петра, участниками божественного естества⁴? И речь не о плотской преемственности, но о духовной благодати усыновления. И чтобы мы осознали эту печать в наших сердцах, а не на наших телах, пророк наставляет: *Запечатлен на нас свет лица Твоего, Господи. Ты даровал веселие сердцу моему* (Пс. 4. 7–8).